
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

“Nomina Commissione per la seguente procedura: Gara a procedura negoziata da espletarsi su 
piattaforma informatica, ex art. 36, comma 2 Lett. B) del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato e 
integrato, ai sensi dell’Art. 2 lettera b L. 120 11/09/2020, per l’affidamento del servizio di verifica 
della vulnerabilità sismica (livello di conoscenza LC2) dell’Edificio 4, di proprietà dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, secondo i contenuti del disposto dell’OPCM 
n. 3274/20003 ss.mm.ii. ed in conformità alle NTC vigenti” - CIG 9622865F265-



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC TECNICO-PATRIMONIALE E INGEGNARIA CLINICA
Il Responsabile 

Ing. Erminio Pace 

OGGETTO: Nomina Commissione per la seguente procedura: Gara a procedura negoziata da 
espletarsi su piattaforma informatica,  ex art. 36, comma 2 Lett. B) del D.Lgs. n. 50/2016, così come 
modificato e integrato, ai sensi dell’Art. 2 lettera b L. 120 11/09/2020, per l’affidamento del servizio 
di verifica della vulnerabilità sismica (livello di conoscenza LC2) dell’Edificio 4, di proprietà 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, secondo i contenuti del disposto 
dell’OPCM n. 3274/20003 ss.mm.ii. ed in conformità alle NTC vigenti” - CIG 9622865F265-

PREMESSO 

- che con deliberazione del Direttore Generale n. 35/2023 è stata indetta la procedura di gara 
telematica per “l’affidamento del servizio di verifica della vulnerabilità sismica (livello di conoscenza 
LC2) dell’Edificio 4, di proprietà dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, 
secondo i contenuti del disposto dell’OPCM n. 3274/20003 ss.mm.ii. ed in conformità alle NTC 
vigenti” - CIG 9622865F265-;

- che contestualmente all’approvazione della predetta deliberazione sono stati approvati gli atti di 
gara della procedura; 

- che nel Disciplinare di gara approvato è testualmente previsto che l’appalto è aggiudicato secondo 
il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 del Codice degli appalti; 

DATO ATTO 

- che, ai sensi dell'art. 216 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, la Commissione di gara deve essere 
nominata dalla stazione appaltante; 

- che l’art. 77, comma 7 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. prevede che la nomina e la costituzione della 
commissione di gara deve avvenire dopo la scadenza del termine indicato nel bando di gara per la 
presentazione delle offerte;

- che in data 18/03/2023 alle ore 12.00 è scaduto il termine previsto dal Disciplinare di gara per la 
presentazione delle offerte e che pertanto occorre procedere alla nomina dei Commissari di gara;

RILEVATO 

- che sono stati individuati, in accordo alla Direzione Strategica dell’IZSLT, i seguenti tre componenti 
nell’ambito della suddetta commissione: 
1. Ing. Erminio Pace Presidente;
2. Geom. Matteo Petronzi Componente;
3. Geom. Fabio Angelini Componente; 

RITENUTO 

- che è stata acquisita la disponibilità da parte dei potenziali componenti sopra citati e che degli stessi 
sono stati acquisiti i relativi curricula, che si pubblicano, in allegato al presente atto, ai sensi
dell’art. 29, comma 1, del Codice degli appalti;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- che i potenziali componenti della Commissione giudicatrice ed il Responsabile Unico del 
Procedimento nonché il Segretario della Commissione, ai sensi degli artt.46 e 47 del D.P.R. n. 
445/2000, hanno reso le dichiarazioni di inesistenza delle cause di incompatibilità di cui all’art. 77, 
commi 4, 5 e 6 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e le dichiarazioni di inesistenza di situazioni di conflitto 
d’interesse ai sensi dell’art. 42, d.lgs. 50/2016, dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 bis della 
legge 241/1990, in allegato al presente Atto; 

- che la successiva procedura di gara verrà espletata sulla piattaforma informatica Maggioli “Portale 
Appalti” in uso all’Istituto;

VISTO    

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
la Legge 120/2020;
la Legge 108/2021;

PROPONE

1. di nominare, ai sensi e nel rispetto di quanto previsto dagli artt. 77 e 216, comma 12, del Codice, 
la commissione giudicatrice con l’incarico di procedere all'apertura delle offerte pervenute ed alla
valutazione delle stesse sulla base di quanto indicato nel bando di gara, con la seguente composizione:

1. Ing. Erminio Pace, Dirigente e Responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica 
dell’Istituto, con funzione di Presidente; 

2. Geom. Matteo Petronzi, dipendente a tempo pieno ed indeterminato assegnato alla Tecnico 
Patrimoniale e Ingegneria Clinica dell’Istituto, con funzione di membro effettivo;
3. Geom. Fabio Angelini, dipendente a tempo pieno ed indeterminato assegnato alla Tecnico 
Patrimoniale e Ingegneria Clinica dell’Istituto, con funzione di membro effettivo;

2. di nominare il Segretario, senza diritto di valutazione, individuandolo nella dr.ssa Giovanna Gallo, 
dipendente a tempo ed indeterminato; 

3. di autorizzare la Commissione nominata ad espletare la procedura di gara e di pubblicare 
tempestivamente sul profilo della stazione appaltante, nella sezione “amministrazione trasparente”, 
la composizione della commissione giudicatrice, le dichiarazioni ed i curricula dei componenti.

UOC TECNICO-PATRIMONIALE E 
INGEGNERIA CLINICA

Il responsabile 
Ing. Erminio Pace



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE 

Oggetto: Nomina Commissione per la seguente procedura: Gara a procedura negoziata da espletarsi 
su piattaforma informatica,  ex art. 36, comma 2 Lett. B) del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato 
e integrato, ai sensi dell’Art. 2 lettera b L. 120 11/09/2020, per l’affidamento del servizio di verifica 
della vulnerabilità sismica (livello di conoscenza LC2) dell’Edificio 4, di proprietà dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, secondo i contenuti del disposto dell’OPCM 
n. 3274/20003 ss.mm.ii. ed in conformità alle NTC vigenti” - CIG 9622865F265-

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal responsabile dell’UOC  Tecnico Patrimoniale e 
Ingegneria Clinica avente ad oggetto: “Nomina Commissione per la seguente procedura: Gara a 
procedura negoziata da espletarsi su piattaforma informatica,  ex art. 36, comma 2 Lett. B) del D.Lgs. 
n. 50/2016, così come modificato e integrato, ai sensi dell’Art. 2 lettera b L. 120 11/09/2020, per 
l’affidamento del servizio di verifica della vulnerabilità sismica (livello di conoscenza LC2) 
dell’Edificio 4, di proprietà dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, 
secondo i contenuti del disposto dell’OPCM n. 3274/20003 ss.mm.ii. ed in conformità alle NTC 
vigenti” - CIG 9622865F265-;

SENTITO il Direttore Amministrativo che ha espresso parere favorevole alla adozione del presente 
provvedimento; 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Nomina Commissione per la seguente 
procedura: Gara a procedura negoziata da espletarsi su piattaforma informatica,  ex art. 36, comma 2 
Lett. B) del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato e integrato, ai sensi dell’Art. 2 lettera b L. 120 
11/09/2020, per l’affidamento del servizio di verifica della vulnerabilità sismica (livello di 
conoscenza LC2) dell’Edificio 4, di proprietà dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e 
della Toscana, secondo i contenuti del disposto dell’OPCM n. 3274/20003 ss.mm.ii. ed in conformità 
alle NTC vigenti” - CIG 9622865F265-:

1. di nominare, ai sensi e nel rispetto di quanto previsto dagli artt. 77 e 216, comma 12, del Codice, 
la commissione giudicatrice con l’incarico di procedere all'apertura delle offerte pervenute ed alla 
valutazione delle stesse sulla base di quanto indicato nel bando di gara, con la seguente composizione:
1. Ing. Erminio Pace, Dirigente e Responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica 
dell’Istituto, con funzione di Presidente; 
2. Geom. Matteo Petronzi, dipendente a tempo pieno ed indeterminato assegnato alla Tecnico 
Patrimoniale e Ingegneria Clinica dell’Istituto, con funzione di membro effettivo;
3. Geom. Fabio Angelini, dipendente a tempo pieno ed indeterminato assegnato alla Tecnico 
Patrimoniale e Ingegneria Clinica dell’Istituto, con funzione di membro effettivo;

2. di nominare il Segretario, senza diritto di valutazione, individuandolo nella dr.ssa Giovanna Gallo, 
dipendente a tempo ed indeterminato; 

3. di autorizzare la Commissione nominata ad espletare la procedura di gara e di pubblicare 
tempestivamente sul profilo della stazione appaltante, nella sezione “amministrazione trasparente”, 
la composizione della commissione giudicatrice, le dichiarazioni ed i curricula dei componenti.

IL DIRETTORE GENERALE ff
Dott. Andrea Leto



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)



Dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto notorio 
in merito all’inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione 

ai sensi dell’art. 77 e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016  
 
Il sottoscritto Matteo Petronzi nato a Colleferro (RM) il 24.08.1978, c.f. PTR MTT 78M24C 858 S, ai 
fini dell’assunzione dell’incarico quale Componente del Seggio di Gara nell’ambito della procedura 
negoziata per il servizio di verifica della vulnerabilità sismica (livello di conoscenza LC2) dell'Edificio 
4, di proprietà dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, secondo i 
contenuti del disposto dell'OPCM n. 3274/20003 ss.mm.ii. ed in conformità alle NTC vigenti (CIG 
9622865F65), ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e consapevole delle sanzioni 
penali previste dall’art. 76 del medesimo Decreto in caso di dichiarazioni mendaci 
 

DICHIARA  
1) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità e di astensione previste dall’art. 77 del 
D.Lgs. 50/2016 e in particolare: 

 di non svolgere e di non avere svolto altra funzione o incarico tecnico o amministrativo 
relativo al contratto da stipulare in esito alla procedura succitata; 

 di non aver rivestito cariche di pubblico amministratore nel biennio precedente l’avvio della 
presente procedura di appalto; 

 di non aver subito condanna, anche con sentenza non passata in giudicato, per uno dei reati 
previsti dal Capo I del Titolo II del secondo libro del Codice Penale ai sensi dell’art. 35‐bis, 
comma1, lett. c) del D.Lgs. n. 165/2001; 

 di non aver concorso, in qualità di membro di Commissione giudicatrice, all’approvazione di 
atti dichiarati illegittimi, con dolo o colpa grave accertata in sede giurisdizionale con sentenza 
non sospesa.  

in esito alla presa visione dell’elenco dei concorrenti  
 di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, come definita dall’art. 42 del D.Lgs. 

50/2016; 
 di non incorrere in alcuna delle ipotesi previste dall’art. 51 del codice di procedura civile e 

che non sussistono comunque gravi ragioni di convenienza che inducono all’astensione 
dall’incarico; 

 di non essere, pertanto, nelle condizioni di incompatibilità di cui alla legge 190/2012 e al 
D.Lgs. n. 39/2013 a far parte della Commissione di aggiudicazione della procedura gara in 
oggetto; 

 di impegnarsi, qualora in un momento successivo all’assunzione dell’incarico, sopraggiunga 
una delle condizioni di incompatibilità di cui alle predette norme, ovvero una situazione (o 
la conoscenza della sussistenza di una situazione) di conflitto di interessi, anche potenziale, 
a darne notizia agli altri componenti della Commissione e all’Ente e ad astenersi dalla 
funzione. 
 
Roma, 20.03.2023 

F.to 
Il dichiarante  

 

















Pagina 1 di 5 
 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  Pace Erminio 

Indirizzo  via Strampelli 12 – 02100 Rieti  

Telefono  0746259263 

Fax  3281692920 

E-mail  e.pace@asl.rieti.it     erminiopace@tiscali.it 

 

Nazionalità  Italiana  
 

Data di nascita  27/07/1963  

 

 

ESPERIENZA LAVORATIVE MATURATE 
 
 

• (Attualmente)  Responsabile della UOSD Ingegneria Biomedica Clinica e HTA 

• Tipo di azienda o settore  AUSL di Rieti  

• Principali mansioni e responsabilità  Acquisizione e analisi tecnica dei desiderata comunicati dai sanitari, in 
termini di Tecnologie Sanitarie; 

Programmazione delle acquisizioni e pianificazione degli investimenti, da 
sottoporre alla Direzione Generale della ASL di Rieti, in coerenza con il 
budget assegnato e i fondi non ASL disponibili (DGR/DCA);  

Realizzazione dei progetti da sottoporre ad approvazione regionale, a 
seguito dell’assegnazione di fondi della RL, dal Ministero e dalla CE; 

Acquisizione diretta di apparecchiature elettromedicali; 

Gestione delle apparecchiature elettromedicali, anche ai fini delle 
manutenzioni e degli interventi su guasto, per tutte le tecnologie in uso 
nella ASL di Rieti; 

Interfaccia con la Regione Lazio e la Protezione Civile per la gestione 
dell’emergenza da covid-19, in termini di apparecchiature elettromedicali; 

Rendicontazione alla Regione Lazio sugli investimenti effettuati a fronte 
dell’assegnazione di fondi attraverso DGR / DCA. 

Operatività  Interfaccia con i Direttori di UOC, i Direttori di Distretto e dei Dipartimenti sanitari; 

Realizzazione di report e action plan in termini di acquisizioni di Tecnologie 
Sanitarie; 

Realizzazione di schede tecniche e capitolati di gara per apparecchiature 
elettromedicali e di progetti, da sottoporre all’approvazione alla Direzione 
Generale della ASL di Rieti e poi del Nucleo di Valutazione Regionale; 

Effettuate procedure di acquisto su MEPA e partecipazione, in qualità di 
Presidente, a differenti commissioni di gara; 

Contatti e incontri con Ing. Le Rose Dirigente Area Investimenti in Edilizia 
Sanitaria, HTA e Nucleo di Valutazione, per l’acquisizione e la gestione di fondi 
regionali e ministeriali; 

mailto:e.pace@asl.rieti.it


Pagina 2 di 5 
 

Produzione e trasmissione alla Regione Lazio della pianificazione biennale degli 
acquisti, in termini di tecnologie sanitarie; 

Partecipazione ai collaudi e supervisione diretta delle attività di manutenzione, 
eseguite dal personale del Global Service aziendale. Pianificazione delle priorità 
degli interventi su guasto; 

Produzione di report per la rendicontazione degli acquisti, effettuati con fondi 
regionali, anche al fine di riutilizzare i ribassi d’asta; 

RUP nei procedimenti seguiti dalla UOSD Ingegneria Biomedica Clinica e HTA; 
 
 

• (dal 01/05/2011– al 01/01/2020)  Gestore Elisuperficie Ospedale di Rieti 

• Tipo di azienda o settore  AUSL di Rieti  

• Principali mansioni e responsabilità  Gestione dell’area dell’Elisuperficie e della squadra antincendio 

Assegnazione dei DPI e realizzazione di un Regolamento di gestione 

Operatività  Produzione di procedure operative per la corretta pulizia dell’area dell’Elisuperficie e per 
l’organizzazione delle squadre di intervento, sia in fase di normale operatività che in fase 
di emergenza; 

Produzione del Regolamento aziendale per la gestione dell’Elisuperficie, adottato con 
Delibera; 

Produzione di schede tecniche e acquisto dei DPI per le squadre di emergenza; 

Interfaccia con i Comandanti Provinciali della Caserma dei Vigili del Fuoco di Rieti; 

 
 

• (dal 01/04/2011 – al 01/09/2019)  Responsabile della UOSD Servizio Prevenzione e Protezione 

• Tipo di azienda o settore  AUSL di Rieti  

• Principali mansioni e responsabilità  Valutazione dei Rischi in ambiente sanitario; 

Realizzazione procedure operative; 

Definizione dei requisiti tecnici dei DPI e identificazione misure di protezione e 

protezione; 

Operatività  Produzione e sottoscrizione di tutti i Documenti di Valutazione del Rischio relativi a 
ciascuna delle sedi della ASL di Rieti, distribuite sul territorio della provincia di Rieti. 
Ciascun Documento include la valutazione, distinta per lavoratore/mansione, di ciascuno 
dei rischi lavorativi; 

Condivisione con il personale sanitario di dettagliate procedure operative per descrivere 
la metodica operativa delle singole fasi di lavoro; 

Produzione di schede tecniche e acquisto dei DPI per il personale sanitario; 

Collaborazione con la Direzione Strategica aziendale nell’identificazione delle misure di 
protezione e protezione da adottare e da pianificare; 

Formatore Dirigenti, Preposti e Lavoratori ASL Rieti 

 
 

• (dal 01/05/2008– al 01/04/2011)  Responsabile UOS Patrimonio nella UOC Tecnico Patrimoniale 

• Tipo di azienda o settore  AUSL di Rieti  

• Principali mansioni e responsabilità  Energy Manager  

Gestione del Patrimonio immobiliare e rifiuti, fogne e depuratori aziendali 

Operatività  Produzione di Progetti e Collaudi; 

Identificazione di nuovi immobili da prendere in locazione, dotati di caratteristiche 
specifiche di idoneità all’uso finale; 

Riconsegna immobili e identificazione, condivisa, dell’eventuale entità dei danni; 

Identificazione e quantificazione dei costi, relativi agli eventuali lavori di 
adeguamento; 

Predisposizione nuovi contratti di locazione; 

 



Pagina 3 di 5 
 

• (da 23/05/06 – al 01/05/2008)  Assegnato alla UOC Tecnico Patrimoniale 

• Tipo di azienda o settore  AUSL di Rieti  

• Principali mansioni e responsabilità  Gestione del Patrimonio immobiliare e rifiuti, fogne e depuratori aziendali 

Operatività  Attività di collaborazione nella stesura dei Progetti, nella Direzione dei Lavori e 
dei Collaudi; 

Attività di collaborazione nelle attività inerenti la manutenzione degli impianti e 
degli edifici ; 

 
 

• (dal 13/02/2006 – al 23/05/06)  Responsabile UOC Patrimonio 

• Tipo di azienda o settore  AUSL di Rieti  

• Principali mansioni e responsabilità  Gestione Patrimonio immobiliare aziendale 

Operatività  Riconsegna immobili e identificazione, condivisa, dell’eventuale entità dei danni; 

Identificazione di nuovi immobili da prendere in locazione, dotati di caratteristiche 
specifiche di idoneità all’uso finale; 

Identificazione e quantificazione dei costi, relativi agli eventuali lavori di 
adeguamento; 

Predisposizione nuovi contratti di locazione; 

 

 

• (dal 15/02/2005 – al 13/02/06)  Responsabile UOC Sistema Informatico 

• Tipo di azienda o settore  AUSL di Rieti  

• Principali mansioni e responsabilità  Raccolta dati circa le necessità e i desiderata, in termini di Tecnologie Informatiche 
e telefoniche; 

Programmazione delle acquisizioni e pianificazione degli investimenti, da 
sottoporre alla Direzione Generale della ASL di Rieti, in coerenza con il budget 
assegnato e i fondi non ASL a disposizione, relativamente alle Tecnologie 
Informatiche;  

Gestione delle apparecchiature Informatiche e telefoniche, anche ai fini delle 
manutenzioni e degli interventi su guasto, per tutte in uso nella ASL di Rieti; 

Operatività  Interfaccia con i Direttori di UOC e i Direttori di Dipartimenti sanitari; 

Realizzazione di report e action plan in termini di acquisizioni di Tecnologie Informatiche; 

Realizzazione di schede tecniche per singole apparecchiature e format per la produzione 
dei progetti da sottoporre all’approvazione alla Direzione Generale della ASL di Rieti e 
poi del Nucleo di Valutazione regionale; 

Effettuate procedure di acquisto e partecipazione a commissioni di gara, anche in qualità 
di Presidente; 

Pianificazione delle priorità degli interventi su guasto; 

Produzione di report per la rendicontazione degli acquisti effettuati, con fondi regionali, 
anche al fine di riutilizzare i ribassi d’asta; 

 

 

• (dal 15/06/2004 -  al 15/02/05)  Assegnato al Servizio Ispettivo Prevenzione degli Ambienti di Lavoro della AUSL 
di Rieti. 

• Tipo di azienda o settore  AUSL di Rieti  

• Principali mansioni e responsabilità  Coordinamento Ispettori del Lavoro della ASL di Rieti 

Operatività  Interventi ispettivi nei cantieri e nei luoghi di lavoro; 

Coordinamento delle visite ispettive, eseguite dagli ispettori; 

• (dal 17/12/2001  -  al 15/06/2004)  Assunto dalla ASL di Rieti nel Servizio di Prevenzione e Protezione 

• Tipo di azienda o settore  AUSL di Rieti  

• Principali mansioni e responsabilità  Valutazione dei rischi inerenti alle strutture, agli impianti ed all’incendio 



Pagina 4 di 5 
 

Operatività  Produzione di Valutazioni del Rischio Incendio nelle diverse sedi della ASL di 
Rieti, distribuite nell’ampio territorio provinciale; 

 

 

• (dal 13/10/1992 – al 17/12/2001 )  Assunto dalla Texas Instruments 

• Tipo di azienda o settore  Texas Instruments di Rieti  

• Principali mansioni e responsabilità  Process Eng. Product Eng e R&D Manager 

Operatività  Riorganizzazione delle attività nelle are di produzione, finalizzate 
all’ottimizzazione delle procedure operative e alla massimizzazione dei 
quantitativi dei prodotti finali (calcolatrici); 

Produzione di procedure operative e di manutenzione; 

Pianificazione delle manutenzioni e verifiche periodiche sulla loro esecuzione, 
sulle specifiche macchine; 

Interfaccia con i Clienti al fine della presentazione del prodotto e per la definizione 
dei costi di acquisto in funzione delle quantità e delle tempistiche di acquisizione; 

Ricerca e sviluppo di nuove metodiche per la realizzazione di nuove calcolatrici e 
differenti standard di memorie per PC; 

 

 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

Settembre 1991  Laureato in Ingegneria  

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 I° Università di Roma “La Sapienza” 

 
 

Settembre 2003  Ho frequentato, con profitto, il Corso di formazione Universitario “Compiti 
requisiti e responsabilità professionali del RSPP”  

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 III° Università di Roma, Roma Tre 

 
 

(Marzo 2005 – a luglio 2006)  Ho frequentato, con profitto, il Master Universitario di II° livello “Ingegneria 
per le Pubbliche Amministrazioni”, di durata pari a 16 mesi 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 II° Università di Roma Tor Vergata 

 
 

(settembre/08 a novembre/08)  Ho frequentato, con profitto, il Master Universitario “Gestire persone in 
Sanità”  

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Università “Bocconi” di Milano 

 
 

(anno accademico 2013 - 2014)  Ho frequentato, con profitto, il Corso di Specializzazione Universitario 
“Management della sicurezza sul lavoro”  

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 III° Università di Roma, Roma Tre 

 

 

  Ho frequentato numerosi altri corsi di formazione e aggiornamento 
oltreché Congressi inerenti la mia specifica professionalità 

 



Pagina 5 di 5 
 

 

 

(per 120 ore fino al 16/10/2019)  Ho frequentato, con profitto, il “Corso di formazione Manageriale per 
Direttori di Unità Operativa Complessa” 
 ai sensi e per gli effetti degli artt. 15 e 16 D.Lgs 502/92 e 7 del D.P.R. 484/97 e smi 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Istituto Arturo Carlo Jemolo di Roma 

 

 

 

 

 

 

(dall’anno accademico 2006 ad oggi)  Docente nei Corsi di laurea Universitari triennali presso l’Università La 
Sapienza sezione di Rieti 

• Alcuni dei corsi di formazione 
effettuati in qualità di docente 

  Docente di Informatica nel Corso Universitario in Scienze Infermieristiche, 
presso la sede di Rieti dell’Università “La Sapienza” ; 

 Docente di Informatica nel Corso Universitario Tecnici di Radiologia, presso la 
sede di Rieti dell’Università “La Sapienza” ; 

 Docente di Informatica nel Corso Universitario Tecnici della Prevenzione, 
presso la sede di Rieti dell’Università “La Sapienza” ; 

(dall’anno accademico 2008 ad oggi)   Docente nei Corsi di Formazione per Dirigenti, Preposti e Lavoratori nel 
Comune di Greccio; 

 Docente nei Corsi di Formazione per Dirigenti, Preposti e Lavoratori nel 
Comune di Cittaducale e in altre sedi lavorative della provincia di Rieti 

• Alcuni dei corsi di formazione 
effettuati in qualità di docente 

  Docente nei Corsi di Formazione di cui all’Accordo Stato – Regioni 2011/16, 
relativamente agli artt. 36 e 37 del D.Lgs 81/ per numerosi e diversi istituti 
privati; 

 
 

 

 

Rieti, lì 04/04/2022 

 

(Ing. Erminio Pace) 

 

 

ATTIVITÀ DIDATTICA 



Pagina 1 - Curriculum vitae di 
Petronzi Matteo 

  

  

 

            
 
 
 

Nome MATTEO PETRONZI  
Indirizzo VIA PRENESTINA NUOVA NC. 183 CAP 00036 PALESTRINA (ROMA)  
Telefono +39 320 8530541  

E-mail mpetronzi2@gmail.com – matteo.petronzi@geopec.it   
Nazionalità ITALIANA  

                                   Data di nascita 
 

24 AGOSTO 1978  

 
ESPERIENZA LAVORATIVA 
 

• Date  DAL 1 FEBBRAIO 2022 AD OGGI 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
ISTITUTO ZOOPRILATTICO SPERIMENTALE DEL LAZIO e DELLA TOSCANA “M. ALEANDRI” 
ROMA 

• Tipo di impiego ASSISTENTE TECNICO GEOMETRA 
• Principali mansioni e responsabilità GESTIONE DELLE OPERE EDILIZIE E DELLE MANUTENZIONI IMMOBILIARI 

 
• Date  FEBBRAIO 2008 AL 31 GENNAIO 2022 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

STUDIO TECNICO DI PROGETTAZIONE M. PETRONZI 
PALESTRINA (ROMA) 

• Tipo di impiego TITOLARE 
• Principali mansioni e responsabilità PROGETTAZIONE EDILIZIA ED ISTRUTTORIE URBANISTICHE – CATASTALI – 

TOPOGRAFICHE – PERIZIE – ENERGIETICHE PER ENTI PUBBLICI E PRIVATI 

 
• Date  ANNO 2019 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

COMUNE DI PALESTRINA 

• Tipo di impiego INCARICO DI CONSULENTE TECNICO  
• Principali mansioni e responsabilità ANALISI E STUDIO NUOVE AREE E RISTRUTTURAZIONE SETTORE CIMITERO COMUNALE 

 
• Date  ANNO 2018 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

IMACO S.P.A. – UFFICIO GARE 
SAN CESAREO (ROMA) 

• Tipo di impiego CONSULENTE ESTERNO nel RUOLO TECNICO 
• Principali mansioni e responsabilità PROGETTAZIONE EDILIZIA e CONTABILITA’ DI CANTIERE 

 
• Date  ANNO 2015 – ANNO 2018 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

RESIDENZE SVILUPPO ITALIA S.R.L. – UFFICIO GARE 
PALESTRINA (ROMA) 

• Tipo di impiego CONSULENTE ESTERNO nel RUOLO di DIRETTORE TECNICO 
• Principali mansioni e responsabilità PROGETTAZIONE EDILIZIA e CONTABILITA’ DI CANTIERE 

 
• Date  ANNO 2008 – ANNO 2012 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

ETIKA SOLAR S.P.A. 
SAN CESAREO (RM) 

• Tipo di impiego CONSULENTE ESTERNO nel RUOLO TECNICO 
• Principali mansioni e responsabilità PROGETTAZIONE EDILIZIA ENERGIE RINNOVABILI e CONTABILITA’ DI CANTIERE 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  
P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 



Pagina 2 - Curriculum vitae di 
Petronzi Matteo 

  

  

 

 
• Date  ANNO 2005 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

VISUS DESIGN S.R.L. 
ROMA 

• Tipo di impiego CONSULENTE ESTERNO nel RUOLO TECNICO 
• Principali mansioni e responsabilità PROGETTAZIONE EDILIZIA e CONTABILITA’ DI CANTIERE 

 
• Date  ANNO 2004 – ANNO 2005 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

LATINI MARINE S.R.L. 
GUIDONIA MONTECELIO (ROMA) 

• Tipo di impiego STAGISTA nel RUOLO TECNICO 
• Principali mansioni e responsabilità PROGETTAZIONE EDILIZIA e CONTABILITA’ DI CANTIERE 

 
• Date  ANNO 2003 – ANNO 2004 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

ON - DESIGN S.R.L. 
ROMA 

• Tipo di impiego STAGISTA nel RUOLO TECNICO 
• Principali mansioni e responsabilità PROGETTAZIONE e DISEGNATORE TECNICO 

 
 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date  ANNO 2007 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
COLLEGIO DEI GEOMETRI E GEOMETRI LAUREATI DELLA PROVINCIA DI ROMA 

 
• Qualifica conseguita ABILITAZIONE ALLA LIBERA PROFESSIONE di GEOMETRA 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

PROGETTAZIONE TECNICA e ARCHITETTONICA – DIREZIONE LAVORI – CONTABILITA’ – 
ESTIMO – TOPOGRAFIA - DIRITTO 

 
• Date  ANNO 2005 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

UNIVERSITA “LA SAPIENZA” DI ROMA – FACOLTA’ DI ARCHITETTURA 

 
• Qualifica conseguita LAUREA TRIENNALE IN DISEGNO INDUSTRIALE 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

PROGETTAZIONE TECNICA - ARCHITETTONICA – INTERIOR DESIGN 

 
• Date  ANNO 1997 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

ISTITUTO TECNICO COMMERCIALE e PER GEOMETRI “L. LUZZATTI” 
PALESTRINA (ROMA) 

• Qualifica conseguita DIPLOMA SCUOLA SECONDARIA DI GEOMETRA 
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 
PROGETTAZIONE TECNICA e ARCHITETTONICA – DIREZIONE LAVORI – CONTABILITA’ – 
ESTIMO – TOPOGRAFIA - DIRITTO 

 
 
CORSI 
 

• Date  ANNO 2008 – ANNO 2021 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
COLLEGIO DEI GEOMETRI E GEOMETRI LAUREATI DELLA PROVINCIA DI ROMA 

 
• Qualifica conseguita ESPERTO IN PROGETTAZIONE – CORSI AGGIORNAMENTO COLLEGIO 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

CERTIFICAZIONE ENERGETICA BASE – PREGEO – DOC.FA. – SICUREZZA NEI CANTIERI 
TEMPORANEI e MOBILI – RILIEVI CON DRONE – PROGETTISTA EDIFICI IN LEGNO 

 
 



Pagina 3 - Curriculum vitae di 
Petronzi Matteo 

  

  

 

• Date  ANNO 2010 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
CREIA Ente accreditato Regione Lazio 
MONTE COMPATRI (ROMA) 

• Qualifica conseguita CERTIFICATORE ENERGETICO  
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 
STUDIO DELLE FONTI RINNOVABILI – PROGETTAZIONE ELEMENTI PER ENERGIA 
SOSTENIBILE – STUDIO DELLA PIATTAFORMA PER ELABORAZIONE A.P.E. 

  

 
• Date  ANNO 2006 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

ASS. DOMUS 
ROMA 

• Qualifica conseguita DISEGNATORE TECNICO CAD 2D / 3D 
• Votazione conseguita CONOSCENZA DEL SOFWARE ARCH.line 2D / 3D NOZIONI DI PROGETTAZIONE 

ARCHITETTONICA ED ESECUTIVA 
 

• Date  ANNO 2001 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
E.N.A.P. Ente accreditato Regione Lazio 
ROMA 

• Qualifica conseguita DISEGNATORE TECNICO CAD 2D / 3D 
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 
CONOSCENZA DEL SOFWARE AUTO CAD PER DISEGNO BIDIMENSIONALE E 
TRIDIMENSIONALE – NOZIONI DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

  

 
 
CONCORSI DI ARCHITETTURA E DESIGN 
 

• Date  ANNO 2004 
• Ente / Società proponente GARNIER LLC - ITALIA 

• Progetto proposto PROGETTAZIONE DI UNO STAND ISTITUZIONALE ITINERANTE PER LA PROMOZIONE DEI 
PRODOTTI COSMETICI 

• Votazione PRIMO CLASSIFICATO 
 

• Date  ANNO 2003 
• Ente / Società proponente CAFFE’ PALOMBINI 

• Progetto proposto PROGETTAZIONE e RESTYLING DEL MOBILE PER LA MACCHINA DEL CAFFE’ DA 
POSIZIONARE PRESSO UFFICI E ATTIVITà COMMERCIALI 

• Votazione SECONDO CLASSIFICATO 
 
 
ALTRE INFORMAZIONI 
 
LINGUE : MADRELINGUA ITALIANO 
 
INGLESE 

ASCOLTO LETTURA INTERAZIONE PRODUZIONE ORALE PRODUZIONE SCRITTA 
C1 B C1 C1 C1 

 
SPAGNOLO 

ASCOLTO LETTURA INTERAZIONE PRODUZIONE ORALE PRODUZIONE SCRITTA 
C1 B C1 C1 C1 

 
 
 



Pagina 4 - Curriculum vitae di 
Petronzi Matteo 

  

  

 

• CAPACITÀ E COMPETENZE 

INFORMATICHE 
NEL CORSO DELL’ATTIVITA’ PROFESSIONALE SI è MATURATA ESPERIENZA IN: 
 SISTEMI OPERATIVI: WINDOWS e BROSER MAICROSOFT EXPLORER 
 PROGRAMMI TECNICI: AUTOCAD – RHINOCERUS – CINEMA 4D 
 PROGRAMMI GRAFICI: PHOTOSHOP – ADOBE ILLUSTRETOR 
 PROGRAMMI: OPEN OFFICE 

 
• CAPACITÀ E COMPETENZE 

PROFESSIONALI 

NEL CORSO DELL’ATTIVITA’ PROFESSIONALE SI è MATURATA ESPERIENZA NELLA 
PROGETTAZIONE E DIREZIONE DEI LAVORI SIA NELL’AMBITO PUBBLICO CHE PRIVATO 
(RESIDENZIALE e COMMERCIALE DIREZIONALE) CURANDO TUTTE LE FASI DI 
LAVORAZIONE SIA URBANISTICHE CHE REALIZZATIVE OTTENENDO AUTORAZZIONI 
SISMICHE, ARCHEOLOGICHE, PAESAGGISTICHE E SANITARIE MANTENDO RAPPORTI CON 
ENTI PUBBLICI e PRIVATI 

 
• QUALITA’ PERSONALI PERSONA SERIA, INTRAPRENDENTE, GRINTOSA E RICCA DI ENTUSIASMO, CON OTTIME 

CAPACITA’ COMUNICATIVE E DI ANALISI, SPICCATA ATTITUDINE AL LAVORO DI TEAM, 
OTTIMA ESPERIENZA DI TIPO UNIVERSITARIO E PROFESSIONALE. 
POSSIBILITA’ DI SPOSTARSI CON MEZZI PROPRI E FAVOREVOLE ALL’IMPIEGO IN DIVERSE 
CITTA’ 

 
 
Roma, lì 18.03.2023 

MATTEO PETRONZI 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196  

"Codice in materia di protezione dei dati personali”. 




		2023-03-22T09:38:07+0000


		2023-03-22T12:36:26+0000


		2023-03-22T12:53:25+0000




